
Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz/ 1/3 Exportováno dne 2024/04/29 10:07

A
A
A
A
A
A
A

Materiál Ministerstva vnitra

Export z Národní architektury eGovernmentu ČR



Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz/ 2/3 Exportováno dne 2024/04/29 10:07

Obsah



Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz/ 3/3 Exportováno dne 2024/04/29 10:07

<title>Národní identitní autorita</title>

Pro jednoznačnou identifikaci, autentizaci klientů veřejné správy byl vytvořen technický a právní rámec, který
umožňuje všem správcům informačních systémů veřejné správy tuto činnost vykonávat v souladu s Informační
koncepcí ČR a bez nutnosti vytváření vlastních nákladných řešení a zvyšování administrativní zátěže.

Zákon č. 250/2017 Sb., o elektronické identifikaci, zavádí v §2 povinnost provádět prokázání totožnosti s
využitím elektronické identifikace pouze prostřednictvím kvalifikovaného systému elektronické identifikace.
Tento paragraf nabývá účinnosti 1. července 2020. Po tomto datu nebude možné pokračovat v praxi vydávání
přístupových údajů klientů veřejné správy mimo systémy kvalifikovaného systému elektronické identifikace,
pokud jiný zákon tuto cestu neumožnuje.

Podporu celého procesu elektronické identifikace prostřednictvím kvalifikovaného systému elektronické
identifikace je vytvořena platforma Národní identitní autority (také jako NIA), která vykonává činnosti Národního
bodu dle § 20 a následujících a národního uzlu eIDAS pro spolupráci s oznámenými systémy elektronické
identifikace dle nařízení Evropské parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014 o elektronické
identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu a o zrušení směrnice
1999/93/ES.

NIA zajišťuje orgánům veřejné správy státem garantované služby identifikace a autentizace včetně federace
údajů o subjektu práva ze základních registrů a možnost předávání přihlašovací identity dle principy Single Sign-
On. Žádné OVS si tedy již nemusí řešit přihlašovací identity pro své klienty samo! Toto platí pouze pro osoby
uvedené v ROB nebo přihlašující se identitou v rámci eIDAS z členských států EU. V současném stavu ROB (stav
As-Is) tedy pouze pro občany ČR a cizince s trvalým pobytem. V budoucím stavu (stav To-Be) pro občany ČR,
cizince s trvalým pobytem a jiné fyzické osoby (EjFO), které mají k ČR právní či majetkový vztah (zahraniční
vlastník nemovitosti, zahraniční lékař, zahraniční student, apod.).

Národní identitní autorita vytváří federativní systém, který se skládá z následujících komponent:

Národní bod jako centrální bod federativního systému, který zajišťuje komunikaci a registraci účastníků
federace. Tato komponenta zajišťuje současně vždy jednoznačné ztotožnění osoby, která prokazuje
svoji totožnost předložením autentizačních prostředků
Kvalifikovaný správce, který vydává jednoznačně identifikovaným fyzickým osobám prostředky pro
vzdálenou autentizaci (prokázání totožnosti) a provádí veškeré činnosti spojené se správou těchto
prostředků a prokazováním totožnosti fyzické osoby
Základní registry, které poskytují jednoznačnou identifikaci osoby a zajištění vazeb této osoby vůči
referenčním údajům o osobě
Národní uzel eIDAS, který zajišťuje přijímání vzdáleného prokázání totožnosti z ohlášených systémů dle
nařízení eIDAS a předávání vzdálené identifikace a autentizace z České republiky ostatním státům EU

Ačkoliv nyní poskytuje NIA své služby pouze jako "Front-end" řešení za pomoci SAML tokenů, je plánováno i
poskytování služeb jako "Back-end" pro využití překladů identity a identifikátorů za pomoci eGON služeb.

NIA, Národní identitní prostor, Národní bod, Identity provider, Service provider, IdP, Kvaliikovaný správce,
Kvalifikovaný poskytovatel, Funkční celek

From:
https://archi.gov.cz/ - Architektura eGovernmentu ČR

Permanent link:
https://archi.gov.cz/nap:nia?rev=1570514122

Last update: 2019/10/08 07:55

https://archi.gov.cz/ikcr
https://archi.gov.cz/ikcr
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-250#p2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-250#p20
https://archi.gov.cz/tag:nia?do=showtag&tag=NIA
https://archi.gov.cz/tag:narodni_identitni_prostor?do=showtag&tag=N%C3%A1rodn%C3%AD_identitn%C3%AD_prostor
https://archi.gov.cz/tag:narodni_bod?do=showtag&tag=N%C3%A1rodn%C3%AD_bod
https://archi.gov.cz/tag:identity_provider?do=showtag&tag=Identity_provider
https://archi.gov.cz/tag:service_provider?do=showtag&tag=Service_provider
https://archi.gov.cz/tag:idp?do=showtag&tag=IdP
https://archi.gov.cz/tag:kvaliikovany_spravce?do=showtag&tag=Kvaliikovan%C3%BD_spr%C3%A1vce
https://archi.gov.cz/tag:kvalifikovany_poskytovatel?do=showtag&tag=Kvalifikovan%C3%BD_poskytovatel
https://archi.gov.cz/tag:funkcni_celek?do=showtag&tag=Funk%C4%8Dn%C3%AD_celek
https://archi.gov.cz/
https://archi.gov.cz/nap:nia?rev=1570514122

	Obsah

